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Folketingets Udenrigsudvalg har den 6. maj 2024 stillet følgende spørgs-

mål nr. 197 (Alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Trine Pertou Mach (EL). 

 

Spørgsmål nr. 197: 

”I ministerens svar på URU alm. del - spørgsmål 176 oplyser Forsvars-

ministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse (FMI), at styrelsen ikke har ind-

sigt i hovedleverandørens forsyningskæder, ikke ved om slutbrugerlan-

det er kendt for alle enkeltkomponenter, når der søges eksporttilladelse, 

og ikke har indsigt i hvordan hovedleverandørerne styrer fordelingen af 

enkeltkomponenter. Vil ministeren tage initiativ til, at FMI retter henven-

delse til hovedleverandørerne eller de relevante amerikanske myndighe-

der med henblik på at skaffe den viden og indsigt, der kan gøre slutbru-

gerlandet gennemskueligt og kendt inden eksport af enkeltkomponenter 

fra danske virksomheder?” 

 

Svar: 

Til brug for besvarelsen er der indhentet bidrag fra Forsvarsministeriets 

Materiel- og Indkøbsstyrelse, der oplyser følgende: 

 

”Danmark indgår i det internationale F-35 Partnerskab. Grundlaget 

for samarbejdet er en samarbejdsaftale mellem de deltagende na-

tioner – den såkaldte Joint Strike Fighter Production Sustainment 

and Follow On Development Memorandum of Understanding.  

 

Den danske deltagelse i F-35 partnerskabet åbner mulighed for, at 

danske virksomheder kan blive en del af F-35 produktionskæden. 

Tildelingen af kontrakter til de danske virksomheder sker i en di-

rekte relation mellem hovedleverandørerne og de aktuelle danske 

virksomheder i en kommerciel relation.  

 

Anskaffelsen af F-35 sker i en kontraktuel relation mellem den ame-

rikanske regering og leverandørerne, hvori de enkelte brugernatio-

ners fly og motorer indgår. Samarbejdsaftalen rummer ikke mulig-

hed for, at de internationale brugerlande kan kræve indsigt i de un-

derliggende kontrakter i F-35 forsyningskæden.” 

 

For så vidt angår spørgsmålet om angivelse af kendte slutbrugere hen-

vises der til justitsministerens besvarelser af 3. maj 2024 af spørgsmål 
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nr. 175 (Alm. del) og af 16. april 2024 af spørgsmål nr. 161 (Alm. del) 

fra Folketingets Udenrigsudvalg. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Troels Lund Poulsen  
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